3- Hankah’ın restitüsyonu (Çiz. E. Daş).

Tokat’da, Halef Gazi Tekkesi15 veya Halef Hankâhı16 adlarıyla anılan yapıda,

kubbeli bir mekânın bir kenarına bitiştirilmiş tonozlu bir uzantı görülmektedir. Bu iki
birimin oluşturduğu dikdörtgenin uzun kenarlarından biri üzerine, üç küçük mekân
yerleştirilmiştir. 691/1291-92 yılına tarihlenen bu yapının planı, aynı kentte yer alan bir
başka tarikat yapısının planını anımsatmaktadır. Abdullah bin Muhyi Zaviyesi adıyla
anılan, 1317 tarihli bu yapının plan şeması, tabhaneli camilerin şemasına yakındır17.

Hücrelerden
biri, dağılım mekanına açılan bir eyvan görünümünde olmakla birlikte, simetriği
konumundaki diğer hücre, dağılım mekânından bir duvarla ayrılmıştır. Eyvan şeklindeki
mekânın bir yanında, kubbe ile örtülü bir hücre yer almaktadır. Yine Tokat’ta,
691/1291-92 tarihli Sünbül Zaviyesi’nin plan şeması21, -ek mekânlar dışında- Meknun
Zaviyesi ile aynıdır. Burada da, merkezdeki kubbeli dağılım mekânının karşılıklı iki
kenarına bitişik iki tonozlu mekândan biri eyvan şeklinde, diğeri de, merkezi mekânla
bağlantılı bağımsız bir hücre şeklindedir.

Dr. M. O. Arık’ın ekibi tarafından temizlenmiştir. Bu temizleme işlemi
yapılırken, Hankâh’ın içindeki ve çevresindeki mezarlardan çoğuna dokunulmamıştır. O
tarihlerde Beçin kazı ekibinde çalışan işçiler, avlunun güney kesiminde de mezarlar

25 166 Numaralı Muhâsebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri 937/1530, Başbakanlık Devlet Arşivleri

Yayını, Ankara, 1995, s.495.
26 ay.es..493
27 Bk. A.Y.Ocak, “Zaviyeler, Dinî, Sosyal ve Kültürel Tarih Açısından Bir Deneme”, Vakıflar

Ön yüzünde:
[¨]ø[©]õ „Ö i£√öZ
İlyas bin Me(h)me(d)
arka yüzünde ise,
‰ºæõ ¨æã
Mülkü devamlı olsun (Res.16, Şek.5)36.
yazıları okunmaktadır

Şek. 5- İyas Bin Mehmed’in sikkesinin ön ve arka
yüzlerinin çizimi (Çiz: G. Teoman).

Seymenlik Zaviyesi’nin doğusundaki sondaj çalışmaları sırasında, elekte ele

geçen mangır, nadir bir sikkedir. 15 mm. çapındaki, 818/1415-1416 tarihli mangırın

*Bu araştırmanın, buradan “Konservasyon Çalışmaları” bölümüne kadar olan kesimi, Sayın

Aydoğan Demir tarafından kaleme alınmıştır.
35 Sikkelerin çizimlerini yapan, çalışmalar sırasında bazı katalogların özel kütüphanelerden

sağlanmasında yardımcı olan yüksek lisans öğrencimiz Gültekin Teoman’a teşekkür ediyorum.

III No.lu Türbe’nin içindeki toprak ve moloz boşaltılırken, elekten çıkan, 13

mm.çapında ve 0.28 gr. ağırlığındaki nadir akçe, III. Murad’a (1574-1595) aittir.
Sikkenin ön yüzünde:

(x)£ã (‚√)æç („Ö) dZÆõ
Murad (bin) Sel(im) Ha(n)
Arka yüzünde ise:
982 ‰¿ç ¨õZ [Æê
Amid’de (Diyarbakır) darb edildi. Sene 982/1574
yazısı okunmaktadır (Şek.13).

Şek. 13- III. Murad adına basılmış sikkenin arka ve
ön yüzü (Çiz: G. Teoman)

Beçin Definesi: 9-10 Ağustos 2000 tarihlerinde, Mültezim Evinin ambarında,

birbirinden yaklaşık birer metre uzaklıkta, üç ayrı grup halinde ele geçen 60.000’e yakın
Osmanlı akçesiyle 820’yi aşkın Avrupa kökenli sikke, yapının geçirmiş olduğu
yangından oldukça etkilenmiş durumdaydı (Res.21).

Böylece, parasını tehlikeye atmıyor, güvenli bir
şekilde ticaret yapabiliyordu.

Celâli fetreti döneminde, Anadolu’dan toplanan vergilerin ve vakıf gelirlerinin
İstanbul'a nakledilmesi güçleşmişti. Bu nedenle, kimliklerini gizleyen mültezim, emin,

41 166 Numaralı Muhasebe-i Vilâyet-i Anadolu Defteri 937/1530, Başbakanlık Devlet Arşivleri

Genel Müdürlüğü Yayınları, Ankara, 1995, s. 481.
42 Benzer bir örnekleme için bk. M.Kiel, “Birgi, Batı Anadolu’da Eski Bir Türk Kültür

Merkezi”,Birgi (yay. R.H.Ünal), Ankara, 2001, s.26.
43 C. Baysun, “Evliya Çelebi”, İslam Ansiklopedisi, C.IV, s. 406a.